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Itatiba, 26 de outubro de 2023 

C-CRB-CMV-0545-23 

 

À 

Câmara Municipal de Valinhos 

Exmo. Sr. Franklin Duarte de Lima  

Rua Ângelo Antonio Schiavinato, nº 59 – Residencial São Luiz, CEP: 13.270-470 

E-mail: legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br 

Valinhos/SP 

 

Assunto: Poda de Arbóreos localizados as margens da Rodovia Flávio de 

Carvalho na Vila Capuava. 

 

Ref.:  Ofício nº 1918/2023/DLE/P (Protocolo CRB 012129) 

 

Exmo. Senhor,  

 

A CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. (“Concessionária”), pessoa 

jurídica de direito privado, com sede na Rodovia Dom Pedro I (SP-065), km 110 + 400, 

Pista Sul, s/n, Sítio da Moenda, CEP 13252-800, Município de Itatiba, Estado de São 

Paulo, devidamente qualificada no Contrato de Concessão Rodoviária nº 

003/ARTESP/2009, vem respeitosamente, por meio de seus representantes legais, em 

resposta ao Ofício em epígrafe, esclarecer e ao final manifestar o quanto segue: 

 

1) A Concessionária Rota das Bandeiras S.A tem conhecimento da necessidade 

de poda dos indivíduos arbóreos localizados as margens da Rodovia Flávio de 

Carvalho na Vila Capuava, que ficam próximos ao muro do Condomínio 

Residencial Itapema? 

 

Resposta: Sim. 

 



                                                     
 
 

 
 
 

  Página 2 de 3 
  

 C-CRB-CMV-0545-23 (ACT-MT) 

 

 

2) Se sim, para quando está prevista a realização do serviço de poda? 

 

Resposta: A poda foi realizada conforme foto abaixo, onde foram suprimidas as 

árvores que foram classificadas em alerta. 

 

 
 

3) Se não, Concessionária Rota das Bandeiras S.A pode realizar vistoria no local 
e incluir os serviços no cronograma de poda do setor competente? 
 
Resposta: Local monitorado pela Concessionária. 

 
 

4) Qual é a frequência regular de manutenção de poda de árvores ao longo da 
Rodovia Flávio de Carvalho na Vila Capuava? 

 
Resposta: Uma vez ao ano. 

 
5) A falta de poda das árvores já causou algum problema de segurança ou danos 

à alguma propriedade? 
 
Resposta: Não temos histórico de danos desse tipo no local. 
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6) Existe um plano de preservação ambiental ou diretrizes específicas para a 

manutenção das árvores ao longo da rodovia? 

 

Resposta: Sim, as árvores inseridas na faixa de domínio são monitoradas pela   

equipe da Concessionária. Além da preservação do meio ambiente, o 

monitoramento tem o intuito mitigar riscos aos usuários das rodovias. Caso 

identificada uma árvore ou galho com risco de queda para a faixa de rolamento, 

a equipe de conservação rodoviária é acionada para realizar os serviços e 

medidas necessárias no local. 

 

7) Quais critérios a Concessionária Rota das Bandeiras S.A utiliza para 
determinar a prioridade da poda em áreas específicas? 
 
Resposta: O principal critério da Concessionária para execução das podas na 

faixa de domínio, é a mitigação de riscos aos usuários em caso de queda de 

galhos ou árvores na faixa de rolamento, a avaliação consiste na identificação 

das condições das árvores como localização, inclinação do terreno, espécie, 

condição sanitária, entre o outros. 

 

Sendo o que nos cumpria informar, colocamo-nos à disposição para quaisquer 

esclarecimentos adicionais. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A. 
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